АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28»  февраля    2025 г.                                                                             № 125

О мерах по противодействию формированию просроченной
задолженности по заработной плате и обеспечению роста заработной

платы в организациях внебюджетного сектора экономики
города Курска на 2025 год

В соответствии со статьей 158.1 Трудового кодекса Российской
Федерации, в целях реализации Соглашения между Администрацией города
Курска, Союзом «Федерация организаций профсоюзов Курской области»
и Ассоциацией-объединением работодателей «Союз промышленников
и предпринимателей Курской области» на 2024-2026 годы,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать работодателям совместно с профсоюзными
комитетами предусматривать в коллективных договорах и соглашениях
обязательства, обеспечивающие доведение заработной платы до целевых
показателей уровня оплаты труда по основным видам экономической
деятельности в организациях внебюджетного сектора  экономики Курской
области, ежегодно устанавливаемых постановлением Правительства Курской
области.

2. Администрациям Железнодорожного, Сеймского и Центрального
округов города Курска (Дрынов А.В., Васильев О.Ю., Борисов А.А.):

проводить ежемесячный мониторинг уровня среднемесячной
заработной платы в организациях внебюджетного сектора экономики
(далее – мониторинг), расположенных на территории соответствующего
округа, во взаимодействии с работодателями и профсоюзными
организациями;

направлять результаты мониторинга в управление экономики
и прогнозирования  Администрации города Курска до 25 числа месяца,
следующего за отчетным;

2

принимать меры, направленные на увеличение количества
организаций, в отношении которых осуществляется  мониторинг;

вносить в управление экономики и прогнозирования  Администрации
города Курска ежемесячно до 1 числа каждого месяца предложения
по приглашению на заседания рабочей группы межведомственной комиссии
Курской области по противодействию нелегальной занятости на территории
муниципального образования «городской округ город Курск» руководителей
организаций, в которых уровень заработной платы не соответствует
минимальному размеру заработной платы, установленному Федеральным
законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»,
либо целевым показателям уровня оплаты труда по основным видам
экономической деятельности в организациях внебюджетного сектора
экономики Курской области, ежегодно устанавливаемых постановлением
Правительства Курской области;

вносить в управление экономики и прогнозирования  Администрации
города Курска ежемесячно до 1 числа каждого месяца предложения
по приглашению на заседания комиссии по  вопросам своевременности
и полноты выплаты заработной платы и уплаты страховых взносов
на обязательное пенсионное и социальное страхование руководителей
организаций, имеющих задолженность по  выплате заработной платы.

3. Управлению экономики и прогнозирования Администрации города
Курска:

принимать профилактические меры, направленные на недопущение
формирования просроченной задолженности по заработной плате,
осуществлять мониторинг просроченной задолженности по заработной
плате;

содействовать реализации мероприятий работодателей по погашению
просроченной задолженности по заработной плате;

проводить разъяснительную работу с работодателями с участием
сторон социального партнерства по вопросам обеспечения трудовых прав
работников;

организовывать заседания комиссии и рабочей группы, указанных
в пункте 2 настоящего постановления, по мере необходимости, но не реже
1 раза в квартал, с учетом поступающих от территориальных органов
Администрации города Курска данных мониторинга и предложений
по приглашению руководителей организаций, имеющих низкий уровень
заработной платы и задолженность по её выплате.

4. Комитету документационного, ресурсного обеспечения
и автоматизации систем управления Администрации города Курска
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3

5. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские известия».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации города Курска Положенцеву Л.В.

7. Постановление вступает в силу с 1 марта 2025 года.

Глава города Курска                И. Куцак